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Úvod

Diplomová práce je na téma „Metody měření a řízení výkonnosti podniku a jejich

využití v podnikové praxi“. Jedná se o velmi aktuální téma, jelikož rychle se měnící

podmínky v podnikatelském prostředí mají značný vliv na celkové řízení podniku. Tyto

změny jsou způsobeny především globalizací, růstem konkurence, rychlým vývojem

informačních a komunikačních technologií.

Konceptů, které jsou zaměřené na měření a řízení výkonnosti podniku, je nepřeberné

množství s různým zaměřením podle chápání pojmu výkonnost. Pojem výkonnost je

možné definovat z různých pohledů – od finanční výkonnosti, až po výkonnost

chápanou jako komplexní obraz chodu podniku. Veškeré typy modelů našly své

uplatnění a staly se důležitou součástí finančního řízení podniků.

Hlavním cílem této práce je analyzovat a zhodnotit systém měření a řízení

výkonnosti ve společnosti BORGERS CS, spol. s r.o. a na základě zjištěných

poznatků formulovat doporučení ke zlepšení dosavadního systému.

Práce je rozčleněna do sedmi hlavních kapitol. První kapitola se věnuje metodice

a cílům a další dvě kapitoly jsou věnovány teoretické části, ve které je čerpáno

z relevantních českých a zahraničních publikací a internetových zdrojů. V první části je

definován pojem výkonnost, je vymezeno pojetí podnikatelské výkonnosti a způsoby

jejího měření a řízení. Je zde nastíněn i vývoj měření výkonnosti v čase a jsou

charakterizována výkonnostní měřítka. Druhá kapitola teoretické části je zaměřena

na charakteristiku přístupů měření a řízení výkonnosti podniku. Úvodem kapitoly je

definována finanční analýza, její uživatelé, funkce, zdroje informací finanční analýzy

a způsoby srovnání výsledků finanční analýzy. Dále jsou popsány další tradiční

přístupy, kam se řadí ukazatele zisku, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele,

poměrové ukazatele, pyramidový rozklad, souhrnné ukazatele a jsou zde i popsány

slabé stránky tradičních přístupů. Následně jsou představeny moderní přístupy, které

jsou rozdělené na ekonomické a tržní ukazatele. Jsou charakterizovány value drivers

a rozebrány komplexní metody měření a řízení výkonnosti. Teoretická část je

zakončena komparací vybraných metod a následným dílčím shrnutím teoretické části.

Praktická část je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole praktické části je

představena společnost BORGERS CS, spol. s r.o., včetně skupiny, do které daná

https://www.firmy.cz/detail/178804-borgers-cs-rokycany-nove-mesto.html
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společnost spadá. Poté je provedena klasická finanční analýza pomocí vybraných

ukazatelů, na kterou navazuje analýza pomocí moderních ukazatelů, a to konkrétně

podle ekonomické přidané hodnoty a rentability čistých operativních aktiv. Šestá

kapitola je zaměřena na zhodnocení celkové finanční situace ve všech sledovaných

letech a je provedena analýza současného systému měření a řízení výkonnosti

ve společnosti. V poslední kapitole, na základě zjištěných výsledků, jsou nastíněna

doporučení pro zajištění zvyšování výkonnosti podniku vedoucí ke zlepšení současného

stavu. Údaje pro praktickou část jsou získané z výročních zpráv podniku a interních

zdrojů.

Diplomová práce je vypracována v souladu s Metodikou k vypracování bakalářské

a diplomové práce z roku 2015 a platnými citačními normami.
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1 Metodika a cíle

Hlavním cílem diplomové práce je provedení analýzy a zhodnocení systému měření

a řízení výkonnosti ve společnosti BORGERS CS, spol. s r.o. a na základě zjištěných

poznatků formulovat doporučení ke zlepšení dosavadního systému.

Dílčí cíle:

Analyzujte tradiční a pokročilé metody pro měření a řízení výkonosti

podniku.

Proveďte komparaci vybraných metod měření a řízení výkonnosti.

Charakterizujte vybraný podnik.

Analyzujte a zhodnoťte systém měření a řízení výkonnosti ve vybraném

podniku.

Formulujte doporučení ke zlepšení systému měření a řízení výkonnosti.

Diplomová práce je zpracována na základě relevantních odborných publikací

a internetových zdrojů. V práci je čerpáno jak z českých zdrojů, tak ze zdrojů

zahraničních. Také jsou využity veřejně dostupné výroční zprávy a interní materiály

společnosti.

Struktura a samotný postup práce se odvíjí od stanovených cílů, které jsou uvedeny

výše. Teoretická část obsahuje literární rešerši, která je zpracována pomocí knižních

zdrojů, publikací a internetových zdrojů. Praktická část je zaměřena na analýzu

a vyhodnocení výkonnosti daného podniku a byla vytvořena na základě výročních

zpráv, interních podkladů a interview. Následují navržená opatření na základě

analyzovaných dat. Seznam tabulek, obrázků, pojmů a použitých zdrojů je k nalezení

na konci této práce.
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2 Výkonnost podniku

Hlavní jednotkou, ve které probíhají ekonomické procesy a jsou tyto procesy i řízeny, je

po dlouhá staletí podnik ve všech svých různých vývojových formách. Tato primární

jednotka je v každém okamžiku součástí širšího ekonomického, resp. společenského

prostředí, které jí vytváří podmínky pro fungování a z části ovlivňuje její procesy

a jejich podobu v každé z nich. Nicméně podnik je významným přispěvovatelem

ve tvorbě tohoto prostředí, dotváří jej a také ovlivňuje jeho charakteristiky. (Kubíčková

& Jindřichovská, 2015)

V podniku se uskutečňují zájmy dvojího typu, a to zájem na uspokojení potřeb (tvorba

výkonů, po kterých je poptávka) a také zájem na zhodnocení vložených prostředků,

resp. dosažení zisku. Tyto dvě podmínky se vzájemně nevylučují, ba naopak, jelikož

dosažení zisku se dosáhne díky tomu, že výkony vyhovují poptávce a uspokojení

poptávky je dosahováno pomocí se zaměřením na tvorbu zisku. (Kubíčková

& Jindřichovská, 2015)

Zisk patří k nejdůležitějším parametrům měření finanční výkonnosti podniků, ale nikdy

nemůže být brán jako jediné měřítko. (Drucker, 2011)

V nynějších podmínkách je podnikatelské prostředí nejvíce ovlivňováno globalizací,

konkurencí, otevíráním nových trhů, fúzí a akvizicí. Manažeři se v dlouhodobém

horizontu zaměřují na výkonnost podniku, která je důležitá při hodnocení úspěšnosti

podniku a mimo ni je zaměřena pozornost manažerů na její měření a řízení hodnoty

firmy. (Dluhošová, et al. 2010)

Výkonnost podnikových činností je ze značné míry závislá na využívání konkurenční

výhody podniku. Především v době, kdy dochází k rychlým změnám podnikatelského

prostředí, je velmi obtížné si danou výhodu dlouhodobě udržet. Úspěšní jsou jen

subjekty, které dokážou reagovat na měnící se podmínky podnikání, sledují

a vyhodnocují úroveň výkonnosti a usilují o její zvyšování. (Pavelková & Knápková,

2012)

Výkonnost svým rozsahem pokrývá veškeré podnikatelské činnosti, které je nutné

skloubit, aby ve výsledku vznikl podnik, který je prosperující a fungující, je

perspektivní do dalších let a je schopný se přizpůsobovat měnícím se podmínkám.

(Pavelková & Knápková, 2012)
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Důležitou podmínkou pro to, aby rostla výkonnost podniku, je takové řízení, které

se opírá o opakovaná měření. (Pavelková & Knápková, 2012)

2.1 Pojetí výkonnosti podniku

Výkonnost je pojem, se kterým je možno se běžně setkat v každodenním jazyce

bez ohledu na odbornost a zájmové zaměření lidí využívající tento pojem. Obecně lze

výkonnost definovat jako charakteristiku, která objasňuje způsob, respektive průběh,

jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost na základě podobnosti s referenčním

způsobem vykonání této činnosti. Neboli porovnává se zkoumaný a referenční jev

z hlediska určitých kritérií. (Wagner, 2009)

Výkonnost lze charakterizovat jako schopnost firmy, co nejlépe zhodnotit investice,

které jsou vloženy do podnikatelských aktivit. (Šulák & Vacík, 2005)

Každý subjekt hodnotí výkonnost jiným způsobem, vlastník podle splnění očekávání,

jak se mu navrátí prostředky, které vložil do podnikání, zákazník podle uspokojení

svých požadavků, které má na výrobek, dále podle ceny a rychlosti dodávky, dodavatelé

a banky podle rychlosti, s kterou je podnik schopen splácet své závazky a zaměstnanci


[…]


C2 Pohotová likvidita 1,26 118,13 1,07 100

C3 Okamžitá likvidita 0,36 239,39 0,15 100

D1 Celková zadluženost 0,52 91,18 0,57 100

D2 Úrokový krytí 6,45 94,17 6,85 100

D3 Koeficient samofinancování 0,48 82,00 0,59 100

Hospodaření společnosti za období 2014

Podnik % Odvětví %

A1 Rentabilita vlastního kapitálu 0,17 133,30 0,13 100

A2 Rentabilita tržeb 0,07 75,44 0,09 100

A3 Rentabilita aktiv 0,14 142,38 0,10 100

B1 obrat aktiv 2,05 188,03 1,09 100

B2 doba obratu zásob 30,01 44,79 67,00 100

B3 doba obratu závazků 14,22 17,90 79,40 100

C1 Běžná likvidita 3,39 192,40 1,76 100

C2 Pohotová likvidita 2,08 199,88 1,04 100

C3 Okamžitá likvidita 1,15 1278,58 0,09 100

D1 Celková zadluženost 0,41 70,67 0,58 100

D2 Úrokový krytí 9,79 177,12 5,53 100

D3 Koeficient samofinancování 0,59 95,93 0,61 100

Hospodaření společnosti za období 2015

Podnik % Odvětví %

A1 Rentabilita vlastního kapitálu 0,205 253,310 0,081 100

A2 Rentabilita tržeb 0,076 104,772 0,072 100

A3 Rentabilita aktiv 0,166 248,066 0,067 100

B1 obrat aktiv 2,203 236,933 0,930 100

B2 doba obratu zásob 35,221 50,315 70,000 100

B3 doba obratu závazků 17,890 22,907 78,100 100

C1 Běžná likvidita 3,072 166,932 1,840 100

C2 Pohotová likvidita 1,614 140,380 1,150 100

C3 Okamžitá likvidita 0,187 144,201 0,130 100

D1 Celková zadluženost 0,380 63,574 0,598 100

D2 Úrokový krytí 19,598 332,731 5,890 100

D3 Koeficient samofinancování 0,619 104,385 0,593 100

Hospodaření společnosti za období 2016

Podnik % Odvětví %

A1 Rentabilita vlastního kapitálu 0,06 73,51 0,08 100

A2 Rentabilita tržeb 0,02 27,78 0,08 100

A3 Rentabilita aktiv 0,05 67,91 0,07 100

B1 obrat aktiv 2,16 245,52 0,88 100

B2 doba obratu zásob 37,13 50,58 73,40 100

B3 doba obratu závazků 25,13 30,54 82,30 100

C1 Běžná likvidita 2,48 144,96 1,71 100

C2 Pohotová likvidita 1,35 123,77 1,09 100

C3 Okamžitá likvidita 0,12 63,95 0,19 100

D1 Celková zadluženost 0,49 84,52 0,58 100

D2 Úrokový krytí 6,14 86,48 7,10 100

D3 Koeficient samofinancování 0,50 86,09 0,58 100

Hospodaření společnosti za období 2017

Podnik % Odvětví %

A1 Rentabilita vlastního kapitálu 0,02 15,24 0,11 100

A2 Rentabilita tržeb 0,01 9,50 0,08 100

A3 Rentabilita aktiv 0,02 21,87 0,08 100

B1 obrat aktiv 2,15 230,95 0,93 100

B2 doba obratu zásob 34,70 50,28 69,00 100

B3 doba obratu závazků 23,82 28,29 84,20 100

C1 Běžná likvidita 2,06 118,55 1,74 100

C2 Pohotová likvidita 1,04 90,08 1,15 100

C3 Okamžitá likvidita 0,05 28,27 0,19 100

D1 Celková zadluženost 0,55 92,12 0,59 100

D2 Úrokový krytí 1,93 23,64 8,15 100

D3 Koeficient samofinancování 0,44 82,64 0,53 100

Abstrakt

KOUŘILOVÁ, Veronika. Metody měření a řízení výkonnosti podniku a jejich využití v
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Předložená diplomová práce je zaměřena na analýzu a zhodnocení systému měření

a řízení výkonnosti ve vybraném podniku a na základě zjištěných poznatků jsou

formulována doporučení ke zlepšení stávajícího stavu. V teoretické části je definován

pojem výkonnost a jsou blíže specifikovány tradiční a moderní měřítka výkonnosti.

V praktické části je nejprve představena analyzovaná společnost BORGERS CS,

spol. s r.o. Následně jsou vybrané metody tradičních měřítek aplikované na reálných

datech poskytnuté vybranou společností za období 2013-2017. Na což navazuje

zhodnocení výkonnosti podniku prostřednictvím moderního ukazatele ekonomická

přidaná hodnota. Poté je provedeno zhodnocení současného systému měření a řízení

výkonnosti. A na základě zjištěných poznatků jsou v závěru navržena opatření, která

by mohla vést ke zlepšení dosavadního stavu systému.

Abstract

KOUŘILOVÁ, Veronika. The Measurement and Management Models of Performance

Enterprise and their use in corporate practice. Pilsen, 2018. 124 p. Diploma Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Economic Value Added, financial analysis, modern indicators, traditional

indicators, business performance

This diploma thesis is focused on the analysis and evaluation of the system of

measurement and performance management in the selected company and on the basis of

the findings it is formulated recommendations for improvement of the current state. In

the theoretical part, the concept of performance is defined and traditional and modern

performance measures are specified. The practical part includes the presentation of

selected company BORGERS CS, spol. s r.o. Subsequently, selected methods of

traditional scales are applied to the real data, which provided by the selected company

for the period 2013-2017. This is followed by an evaluation of the company's

performance through a modern indicator of economic added value. Then is performed

an evaluation of the current system of measurement and performance management. On

the basis of the findings, measures are proposed at the end which could lead to an

improvement of the current state of the system.