HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Veronika Kouřilová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Metody měření a řízení výkonnosti podniku a jejich využití v podnikové praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce přináší aktuální pohled na metody měření a řízení výkonnosti podniku včetně komparace vybraných účetních, ekonomických a tržních ukazatelů. Cíle práce byly fundovaně splněny. Výsledky praktické části práce prokazují výbornou orientaci a dovednost autorky diplomové práce analyzovat a zhodnotit data a informace v oblasti měření a řízení výkonnosti průmyslového podniku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Vysvětlete detailněji tvrzení na straně str. 100, že v různých oblastech systém poskytuje data, na která je potřeba velké množství prostředků a času, ale tyto informace jsou dále nevyužitelné.

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).